
 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  1 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

   

EDIÇÃO DE 

OUTUBRO 

ANO LVI – Nº52 
João Pessoa, 28 de outubro de 2021 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  2                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  3 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

  

   
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, não recebemos em PDF ou outro arquivo com imagem, além de 
memorando pedindo sua publicação pelo e-mail do boletim. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Quarta-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

E-mail do Boletim de Serviço, boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br. 

*Materiais enviados na quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

 
 
 

 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  4                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 

 
REITORIA / UFPB 

 PORTARIA DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1134, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Cria a Comissão Intersetorial Estruturante da Política de 
Retorno Gradual e Seguro às Atividades Presenciais na 
UFPB e dá outras providências. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Artigo 38 do Estatuto da UFPB, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Criar a Comissão Intersetorial Estruturante da Política de Retorno Gradual e Seguro às Atividades 

Presenciais na UFPB que irá propor uma política institucional de retorno gradual e seguro das atividades presenciais de 
servidores(as) técnico-administrativos e docentes em funções administrativas. 

 
Art. 2º Designar os membros que, sob a presidência da primeira, irão compor a comissão de que trata o caput 

desta portaria: 

 TITULAR SUPLENTE 

PRG Profa. Silvana Maciel Profa. Adriana Mascarenhas 

PROPLAN Prof. Paulo de Tarso Costa Henriques Fernando Antônio Bezerra da Costa Jr. 

PROGEP Profa. Rita de Cássia de Faria Pereira Franklin Eduardo dos Santos Hirschle Júnior 

Campus I Profa. Adriana Valeria Santos Diniz Prof. Marcel de Góis Pinto 

Campus II Prof. Manoel Bandeira Prof. Ricardo Guerra 

Campus III Prof. George Rodrigo Beltrão da Cruz Profa. Fabricia Sousa Montenegro 

Campus IV 
Profa. Maria Angeluce Soares Perônico 
Barbotin 

Prof. Erivaldo Pereira do Nascimento 

ADUFPB Profa. Mabel de Barros Batista Prof. Danilo Fernandes 

SINTESPB Ednaldo Alves Costa Rachel de Souza Melo 

DCE Ruan Pontes Navarro Lima Álvaro Galdino Vieira 

BIOSSEGURANÇA Profa. Lígia Raquel Ortiz Gomes Stolt Prof. Francisco Bernardino da Silva Neto 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

Reitor da Universidade Federal da Paraíba 

 

 

 

 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  5 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PRAPE / UFPB 

 PORTARIA DO PRÓ-REITOR 
 

 
PORTARIA Nº 02/2021-PRAPE DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Cria o Conselho de Acompanhamento da Assistência 
Estudantil (CAAE) no âmbito da Pró-Reitoria de 
Assistência e Promoção ao Estudante 

 
A PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, como órgão responsável por instituir normas e procedimentos que regulamentem a 
assistência estudantil conforme Resolução Consuni n.º 29/2010; 

 
CONSIDERANDO as diretrizes do Plano Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), instituído pelo Decreto nº 7.234, de 19 de julho 
de 2010; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de democratizar a gestão dos recursos do PNAES no âmbito da Pró-Reitoria de Assistência e 
Promoção ao Estudante da Universidade Federal da Paraíba (PRAPE); 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar transparência à gestão dos recursos do PNAES no âmbito da PRAPE; 

 
CONSIDERANDO que os setores da UFPB envolvidos na promoção e assistência estudantis e o público alvo do PNAES devem opinar sobre a execução 
do programa no âmbito da PRAPE; 

 
CONSIDERANDO ser necessário reforçar e ampliar os canais de interlocução entre a PRAPE e a comunidade universitária. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica criado, no âmbito da Pró-Reitoria de Assistência e Promoção ao Estudante da Universidade Federal da Paraíba 
(PRAPE), como instância opinativa sobre a gestão do PNAES, o Conselho de Acompanhamento da Assistência Estudantil (CAAE). 

 

Art. 2º - O CAAE tem a seguinte composição: 

 

I – um representante indicado pela Coordenação de Assistência e Promoção Estudantis (COAPE) da UFPB, que coordenará o 
colegiado e terá voto de qualidade em caso de empate nas votações; 

II – um representante da Superintendência dos Restaurantes Universitários (SRU) da UFPB; 

III – um Assistente Social vinculado à assistência estudantil, indicado pela PRAPE; 

IV– um Psicólogo vinculado à assistência estudantil, indicado pela PRAPE; 

V – um Pedagogo ou Técnico em Assuntos Educacionais vinculado à assistência estudantil, indicado pela PRAPE; 

VI – um representante indicado pelo Comitê Interno de Acessibilidade (CIA) da UFPB; 

VII – um representante do Campus II, vinculado à assistência estudantil, indicado pelo respectivo Direitor; 

VIII – um representante do Campus III, vinculado à assistência estudantil, indicado pelo respectivo Direitor; 

IX – um representante do Campus IV, vinculado à assistência estudantil, indicado pelo respectivo Direitor; 

X – dois representantes discentes, indicados pelo Diretório Central dos Estudantes (DCE) da UFPB, sendo um dentre os estudantes 
beneficiários do PNAES e o outro ainda não contemplado com auxílios estudantis; 

§ 1º - Os membros do CAAE têm mandato de 02 (dois) anos, admitindo-se recondução. 

§ 2º - Os membros do CAAE serão indicados com um suplente, que substituirá o titular em suas ausências e impedimentos eventuais. 

§ 3º - Cabe à Secretaria da Coordenação de Assistência e Promoção Estudantis (COAPE) secretariar os trabalhos do CAAE. 

 

 

Art. 3º - Compete ao CAAE, dentre outras atribuições que lhe sejam conferidas pela PRAPE: 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  6                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

I – propor à PRAPE processos participativos de gestão, incluindo práticas de monitoramento e de avaliação, assim como de 
transparência na gestão dos recursos do PNAEs. 

II – opinar sobre as ações, programas e projetos desenvolvidos pela PRAPE custeados com recursos do PNAES. 

§ 1º - A criação, modificação, transformação e alteração de auxílios estudantis será antecedida de parecer opinativo do CAAE. 

§ 2º - Havendo, por parte PRAPE ou da COAPE, designação de urgência na apreciação da matéria, o CAAE tem o prazo de até três 
dias para emissão de parecer. 

§ 3º - As propostas e pareceres do CAAE não têm caráter vinculante. 

 

Art. 4º - As reuniões ordinárias do CAAE terão periodicidade mensal e suas deliberações serão tomadas por maioria simples, desde 
que presente à reunião a maioia absoluta de seus membros, tendo o seu coordenador o voto de qualidade. 

 

Parágrafo Único - Por convocação de seu coordenador, do Pró-Reitor da PRAPE ou da maioria absoluta de seus membros, poderá 
o CAAE se reunir extraordinariamente para tratar de matéria específica definida na respecitiva convocação. 

 

 

João Pessoa, 26 de outubro de 2021. 

 

ALFREDO RANGEL RIBEIRO  

PRÓ-REITOR DA PRAPE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  7 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
CPPD / UFPB 

 PORTARIA DA PRESIDÊNCIA 
 
PORTARIA Nº 165 / 2021 - REITORIA-CPPD (11.00.46.90) 
 

João Pessoa -PB, 01 de Outubro de 2021 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD-REITORIA, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com o que preceituam a Portaria/MEC Nº. 207/2020, a Resolução Nº. 10/2014, da CPRSC/MEC, de 20.02.2014, a Lei 
Nº. 12.772, de 28.12.2012, a Lei Nº. 12.863, de 24.09.2013 e a Resolução Nº. 51/2014, do CONSEPE-UFPB; 

 
RESOLVE: 

 
Designar, a Professora SANDRA CRISTINA MORAES DE SOUZA, CPF nº. 673.919.154-91, matrícula do SIAPE nº. 

1739342, do quadro permanente, da Universidade Federal da Paraíba para compor a Comissão Especial para Reconhecimento de 
Saberes e Competências - CERSC - EBTT, como MEMBRO AVALIADOR INTERNO para emitir parecer, no Processo Nº. 
23074.084101/2021-13, oriundo da Procuradoria Federal, junto à UFPB, da Professora Maria do Socorro Ferreira Frazão, matrícula 
SIAPE nº. 334166, CPF nº. 090.721.954-34, da Universidade Federal da Paraíba - UFPB, obedecidos os critérios e pontuação, 
definidos na Resolução Nº. 51/2014, do CONSEPE-UFPB, conforme documentação, anexa. 

 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
 
 

PORTARIA Nº 166 / 2021 - REITORIA-CPPD (11.00.46.90) 
 

João Pessoa -PB, 13 de Outubro de 2021 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD-REITORIA, no uso de suas atribuições e, de 

conformidade com o que preceituam a Portaria/MEC/n°. 554, de 20 de junho de 2013, a Portaria/MEC/nº. 982, de 10.10.2013, Lei nº 
12.772, de 28.12.2012, Lei nº 12.863, de 24.09.2013, Lei nº 9.394 de 20.12.1996 e a Resolução nº 33/2014, do CONSEPE-UFPB; 
 

RESOLVE: 
 

Designar, como titulares, o Prof. Dr. ANTÔNIO FRANCISCO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE - UFPB; Profa. Dra. NELMA 
MIRIAN CHAGAS DE ARAÚJO MEIRA - Membro Titular - IFPB; Prof. Dr. JOABSON NOGUEIRA DE CARVALHO - Membro Titular 
- IFPB; Profa. Dra. ALEXSANDRA ROCHA MEIRA - Membro Titular - IFPB e, como suplentes, o Prof. Dr. TARCISO CABRAL DA 
SILVA - Membro Suplente - UFPB e o Prof. Dr. SEVERINO CESARINO DA NÓBREGA NETO - Membro Suplente - IFPB para compor 
a Comissão Especial de Avaliação da Promoção para Professor TITULAR (801), Classe E, do Professor ASSOCIADO NÍVEL IV 
(704), ORLANDO DE CAVALCANTI VILLAR FILHO, Matrícula Siape nº 331523, lotado no Departamento de Engenharia Civil - 
CT/UFPB, cuja defesa, será realizada no dia 27de outubrode 2021, às 16:00 horas, através da plataforma Google Meet. 

 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  8                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 
PORTARIA Nº 167 / 2021 - REITORIA-CPPD (11.00.46.90) 
 

João Pessoa -PB, 18 de Outubro de 2021 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD-UFPB, no uso de suas atribuições e, de conformidade 

com o que preceituam a Portaria/MEC/n°. 554, de 20 de junho de 2013, a Portaria/MEC/nº. 982, de 10.10.2013, Lei nº 12.772, de 
28.12.2012, Lei nº 12.863, de 24.09.2013, Lei nº 9.394 de 20.12.1996 e a Resolução nº 33/2014, do CONSEPE-UFPB; 
 
RESOLVE: 

 
Designar, como titulares, a Profa. Dra. MARIANE CARVALHO BEZERRA CAVALCANTE - PRESIDENTE - UFPB; Profa. 

Dra. ELIZABETH MARCUSCHI - Membro Titular - UFPE; Profa. Dra. MÔNICA MARIA MONTENEGRO DE OLIVEIRA - Membro 
Titular - IFPB; Profa. Dra. CRISTINA TEIXEIRA VIEIRA DE MELO - Membro Titular - UFPE e, como suplentes, a Profa. Dra. ANA 
CRISTINA DE SOUSA ALDRIGUE - Membro Suplente - UFPB e a Profa. Dra. JOSELI MARIA DA SILVA - Membro Suplente - IFPB 
para compor a Comissão Especial de Avaliação da Promoção para Professor TITULAR (801), Classe E, do Professor ASSOCIADO 
NÍVEL IV (704), Prof. Dr. JAN EDSON RODRIGUES LEITE, Matrícula Siape nº 2295131, lotado no Departamento de Língua 
Portuguesa e Linguística - CCHLA/UFPB, cuja defesa, será realizada no dia 28de Outubrode 2021, às 14:00 horas, através da 
plataforma Google Meet. 

 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 168 / 2021 - REITORIA-CPPD (11.00.46.90) 
 

João Pessoa -PB, 20 de Outubro de 2021 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD-PROGEP-UFPB, no uso de suas atribuições e, de 

conformidade com o que preceituam a Portaria/MEC/n°. 554, de 20 de junho de 2013, a Portaria/MEC/nº. 982, de 10.10.2013, Lei nº 
12.772, de 28.12.2012, Lei nº 12.863, de 24.09.2013, Lei nº 9.394 de 20.12.1996 e a Resolução nº 33/2014, do CONSEPE, 
 
RESOLVE: 

 
Designar, como titulares, o Prof. Dr. SANDRO MARDEN TORRES - PRESIDENTE - UFPB; Prof. Dr. VAMBERTO 

MONTEIRO DA SILVA - Membro Titular - IFPB; Prof. Dr. JEFERSON MACK SOUZA DE OLIVEIRA - Membro Titular - IFPB; Prof. 
Dr. SÓSTENES RODRIGUES DO REGO - Membro Titular - IFPBe, como suplentes, o Prof. Dr. ANTONIO FRANCISCO DE 
OLIVEIRA - Membro Suplente - UFPB e a Profa. Dra. VERÔNICA LACERDA ARNAUD - Membro Suplente - IFPB para compor 
a Comissão Especial de Avaliação da Promoção para Professor TITULAR (801), Classe E, do Professor ASSOCIADO NÍVEL IV 
(704), PAULO GERMANO TOSCANO MOURA, matrícula Siape nº 331485, lotado no Departamento de Engenharia Civil - CT, cuja 
defesa, será realizada no dia 27de Outubrode 2021, às 09:00 horas, através da plataforma Google Meet. 

 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  9 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
REITORIA / PROGEP / SCRF / UFPB 

 PORTARIA DA REITORIA 
 
 

PORTARIA N° 2094/2021 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 
  
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.056279/2021-39, resolve: 

 
I – Remover, de ofício, o servidor WAGNER LUCAS LUCENA DE ARAUJO ALMEIDA, Matrícula Siape 3158938, 

ADMINISTRADOR, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
INSTITUTO DE PESQUISA EM FÁRMACOS E MEDICAMENTOS, para a SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E 
FINANÇAS.  

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  
  
  

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  10                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
REITORIA / PROGEP / DLCP / UFPB 

 PORTARIA DA REITORIA 
 

PORTARIA Nº 296/2021 - PROGEP-DLCP (11.01.30.10.02) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
João Pessoa-PB, 25 de Outubro de 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23074.102356/2021-82, resolve: 
Conceder ao (a) servidor (a), FÁBIO CRUZ BARBOSA DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE Nº1898367, no cargo de 

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com 
lotação na DIREÇÃO DE CENTRO - CCEN, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, Licença para Tratar de 

Interesses Particulares, de acordo o artigo 91, da Lei nº 8.112/90 e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 34, de 24 de Março 
de 2021, durante o período de 05/11/2021 a 05/11/2024. 

 
 

(Assinado digitalmente em 27/10/2021 08:56) 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

REITOR 
Matrícula: 6338234 

 
 

Processo Associado: 23074.102356/2021-82 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 296, 
ano: 2021, documento (espécie): PORTARIA, data de emissão: 25/10/2021 e o código de verificação: bd9cce8c6f 

 

 
PORTARIA Nº 278/2021 - PROGEP-DLCP (11.01.30.10.02) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

João Pessoa-PB, 04 de Outubro de 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23074.095805/2021-31, resolve: 

 
Conceder ao (a) servidor (a), RAYANE DA SILVA SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1758603, no cargo de Assistente em 

Administração, com lotação na Biblioteca Central, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, Prorrogação da Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, concedida por meio da PORTARIA/PROGEP/Nº. 2274, de 27 de setembro de 2018, de acordo 
o artigo 91, da Lei nº 8.112/90 e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 34, de 24 de Março de 2021, durante o período de três 
anos, a partir de 01/10/2021. 

 
(Assinado digitalmente em 27/10/2021 09:00) 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
REITOR 

Matrícula: 6338234 
 
 

Processo Associado: 23074.095805/2021-31 
 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 278, 
ano: 2021, documento (espécie): PORTARIA, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: 5301f718f0 

 

 

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  11 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

PROGEP / SCRF / UFPB 

 PORTARIA DA PRÓ-REITORA 
 
PORTARIA N° 2059/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo Nº 23074.104272/2021-51, resolve: 
 
 Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei Nº 11.091/2005, no Percentual de 30% (trinta por 
cento) a VITOR HENRIQUE RODRIGUES ANSELMO, Matrícula SIAPE Nº 3209618, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, por ter apresentado certidão de conclusão do curso de Pós-Graduação 
(especialização) em Segurança da Informação, emitido pela Faculdade Estácio, com vigência a partir de 13/10/2021. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 2066/2021 – PROGEP – SCRF, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo Nº 23074.104123/2021-97, resolve: 
 
 Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei Nº 11.091/2005, no Percentual de 30% (trinta por 
cento) a JOSE DARWIN DIAZ SANCHEZ NETO, Matrícula SIAPE Nº 1387659, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, 
por ter apresentado certificado de conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, realizada pela Faculdade 
Focus, com vigência a partir de 13/10/2021. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 2079/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.001313/2021-21, resolve: 
 
Conceder Licença para Capacitação a NADIA RODRIGUES GOMES DO NASCIMENTO GALVAO, Matricula SIAPE 

1154421, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para, no período de 16/11/2021 a 15/12/2021, realizar o 
curso de capacitação: Fundamentos do Direito Público e Ética na Administração Pública, ofertado pela Escola Aberta - CETEB. 

   
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2080/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 

     
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.104477/2021-45, resolve:  
 

Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 30% (trinta por 
cento) a CHARLENY GABRIELY CORREIA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 2411095, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado o certificado de conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, 
emitido pela Faculdade Focus, com vigência a partir de 14/10/2021. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  12                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 2081/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.103069/2021-37, resolve:  
 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 30% (trinta por 

cento) a PATRICK MADRUGA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 3212093, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho 
T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E 
EDUCAÇÃO, por ter apresentado certificado de conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Administrativo e Gestão 
Pública, realizado no Centro Universitário UniAmérica, com vigência a partir de 14/10/2021. 

    
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2083/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.098403/2021-16, resolve:  
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e 

dois por cento) a PATRICIA MEIRA DE ANDRADE FEITOSA, Matrícula SIAPE 1895703, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de 
trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAUDE, do CENTRO 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado declaração de conclusão do Mestrado em Gerontologia e comprovante do efetivo 
início de solicitação do diploma, emitido pela Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 18/10/2021. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
PORTARIA N° 2084/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.105904/2021-25, resolve:  
 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e 

dois por cento) a ODILON DO EGITO ANDRADE FILHO, Matrícula SIAPE 2065263, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime 
de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE 
COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, por ter apresentado declaração de apresentação da dissertação e comprovante de efetiva 
solicitação do diploma do Mestrado Profissional em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior, emitido pela 
Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 18/10/2021. 

   
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2085/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.103569/2021-20, resolve: 
  
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 30% (trinta por 

cento) a JESSICA MARTINS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1449223, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-
40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
LETRAS E ARTES, por ter apresentado certificado de conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Controladoria e 
Auditoria, emitido pelo Centro Universitário de João Pessoa – UNIPÊ, com vigência a partir de 18/10/2021. 

  
 RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  
  
  
  
  
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  13 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

PORTARIA N° 2086/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.037293/2021-16, resolve:  
 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 30% (trinta por 

cento) a PEDRO FREIRE DE LIMA NETO, Matrícula SIAPE 1368339, MÉDICO, regime de trabalho T-20, do Quadro Permanente de 
Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, por ter apresentado declaração de 
conclusão e respectivo histórico escolar do curso de Pós-Graduação Multiprofissional em Saúde das Famílias e das Comunidades 
(Especialização), emitido pela Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 21/10/2021. 

   
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2087/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.098365/2021-72, resolve: 

 

       Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a ISABELE ELEONORA DO ESPIRITO 
SANTO SILVA, matrícula SIAPE 2325996, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, por ter apresentado os certificados dos cursos: Siape 
Cadastro (40h); Introdução à Libras (60h); Siape Folha (40h) e o saldo residual de 10h (PORTARIA Nº 2588/2019 - PROGEP-SCRF), 
totalizando 150 horas/aula para obter a mudança de Nível de Capacitação, cuja vigência será a partir de 13/10/2021.   
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2088/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.106004/2021-41, resolve: 

 

       Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a LAEDIANY DOS SANTOS DA SILVA, 
matrícula SIAPE 2187665, TÉCNICO EM SECRETARIADO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, por ter apresentado os certificados dos cursos: PRÁTICAS DE 
MEDITAÇÃO DA ATENÇÃO PLENA PARA A QUALIDADE DE VIDA (20h); GESTÃO POR COMPETÊNCIA (40h); INTELIGÊNCIA 
EMOCIONAL (50h); GESTÃO DO CONHECIMENTO NO SETOR PÚBLICO (20h); GESTÃO DE EQUIPES EM TRABALHO REMOTO 
(20h); DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS PESSOAIS E ORGANIZACIONAIS PARA AGENTES DE GESTÃO DE 
PESSOAS (48h) e saldo residual de 11 horas/aula  (PORTARIA Nº 1074/2020 - PROGEP - SCRF, DE 31 DE MARÇO DE 2020), 
totalizando 209h, com vigência a partir de 19/10/2021. 
       Do total de 209 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  
PORTARIA Nº 2089/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.106579/2021-36, resolve: 
 

       Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a JOSE MARCOS DE OLIVEIRA 
TARGINO, matrícula SIAPE 3158235, TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter 
apresentado os certificados dos cursos: INICIAÇÃO AO SERVIÇO PÚBLICO - TURMA 02 (100h), com vigência a partir de 20/10/2021. 
       Do total de 100 horas/aula, foram utilizadas 90 horas/aula para esta progressão, restando 10 horas/aula para serem usadas 
na próxima mudança de nível de capacitação. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

   
PORTARIA Nº 2090/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021. 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  14                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.104323/2021-32, resolve: 
 

       Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a GERARDO RIBEIRO MARTINS NETO, 
matrícula SIAPE 1993955, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, do CENTRO DE TECNOLOGIA, por ter 
apresentado os certificados dos cursos: Administração: Fundamentos (40h); Ética no Serviço Público (40h); Projetos Educacionais e 
Interdisciplinares (30h); Psicologia do Trabalho (40h) e o saldo residual de 21h (PORTARIA Nº 1258/2020 PROGEP-SCRF, DE 05 
DE MAIO DE 2020), totalizando 171 horas/aula, com vigência a partir de 05/11/2021.  

Do total de 171 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 2091/2021 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.105913/2021-73, resolve: 

 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e 

dois por cento) a LIGYA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE 1892149, SECRETÁRIO EXECUTIVO, regime de trabalho T-40, do Quadro 
Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO, do CENTRO 
DE TECNOLOGIA, por ter apresentado a certidão de conclusão do Mestrado Profissional em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação 
da Educação Superior e comprovante do efetivo início de solicitação do diploma, realizado pela Universidade Federal da Paraíba, 
com vigência a partir de 20/10/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2092/2021 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.106790/2021-62, resolve: 

 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 25% (vinte e cinco 

por cento) a TARCISIO ALVES ANDRE JUNIOR, Matrícula SIAPE 1418855, TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, regime de trabalho T-40, 
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS 
E AGRÁRIAS, por ter apresentado o diploma de conclusão do curso Superior de Tecnologia em Fotografia, realizado pela 
Universidade Cruzeiro do Sul, com vigência a partir de 20/10/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2093/2021 – PROGEP – SCRF, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.107317/2021-92, resolve: 

 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 75% (setenta e 

cinco por cento) a PABLO LEONID CARNEIRO LUCENA, Matrícula SIAPE 1449694, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, regime de 
trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA 
ADULTOS, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, por ter apresentado Histórico Escolar, Declaração de Conclusão 
do Doutorado em Enfermagem e comprovante do efetivo início de solicitação do diploma, realizado pela Universidade Federal da 
Paraíba, com vigência a partir de 21/10/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  15 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PORTARIA Nº 2095/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.107943/2021-68, resolve: 
 

      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a PETRONIO DE OLIVEIRA PADILHA 
FILHO, matrícula SIAPE 1374129, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, por ter apresentado o 
certificado do curso: Hardening em Linux (40h) e o saldo de 123 horas/aula (PORTARIA Nº 174 / 2020 - PROGESP), perfazendo um 
total de 163 horas/aula, com vigência a partir de 25/10/2021. 

Do total de 163 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 2096/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.108086/2021-87, resolve: 
 

      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a ADRIANA DUTRA SOUSA, matrícula 
SIAPE 2385860, TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS, do CENTRO DE TECNOLOGIA, por ter 
apresentado os certificados dos cursos: EXCEL BÁSICO (30h); EDIÇÃO DE TEXTOS E APRESENTAÇÕES MULTIMÍDIAS (WORD 
E POWERPOINT) (55h); GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS EM LABORATÓRIOS (30h); GESTÃO DE LABORATÓRIO (30h); 
BIOSSEGURANÇA EM LABORATÓRIOS (30h), totalizando 175 horas/aula, com vigência a partir de 25/10/2021. 

Do total de 175 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 2099/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.102088/2021-43, resolve: 

 
I – Dispensar JOSILANE MARCIA JUSTINIANO DA SILVA, Matrícula Siape 2086893, TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, da função de Secretária da Divisão de Atividades Financeiras/PRPG/FG-
04. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2100/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.102347/2021-34, resolve: 
 

 Designar, em caráter pró-tempore, JOSEVAL DOS REIS MIRANDA, Matrícula Siape 1913587, PROFESSOR ASSOCIADO, 
regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, para exercer a função de Coordenador do 
Curso de Especialização em Gênero e Diversidade da Escola/CE, no período de 08/10/2021 a 31/03/2022. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  16                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA N° 2101/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.106223/2021-45, resolve: 
 
 I – Designar, em caráter de substituição, GEORGENES DE ARAÚJO LIMA, Matrícula Siape 2109591, ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para exercer a função de Gerente de Sistemas de Informação/STI/FG-
01, no período de 16/11/2021 a 30/11/2021. 
 
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 2102/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.106589/2021-57, resolve: 
 

 Designar, em caráter de substituição, LUCIA HELENA GURJAO DE SOUSA, Matrícula Siape 2031095, TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO ÁREA, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para exercer a função de Gerente de Planejamento e Acompanhamento dos 
Serviços de Infraestrutura/SINFRA, no período de 16/11/2021 a 30/10/2021. 

 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 2103/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.106871/2021-09, resolve: 
 

 I – Designar, em caráter de substituição, GERMANO DE OLIVEIRA, Matrícula Siape 1238393, ENGENHEIRO DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
COORDENAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, para exercer a função de Diretor da Divisão de Segurança do Trabalho/CQVSST/PROGEP/FG-01, no período de 
16/11/2021 a 01/12/2021. 
 

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 2104/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.106951/2021-80, resolve: 
 

 I – Designar, pró-tempore, CAROLINE DELEVATI COLPO, Matrícula Siape 1533170, PROFESSOR ADJUNTO, regime de 
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
COMUNICAÇÃO, do CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, para exercer a função de Coordenadora do Curso de 
Relações Públicas/CCTA/FCC, no período de 01/11/2021 a 16/12/2021. 
 

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  17 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA N° 2105/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.107477/2021-40, resolve: 
 
 I – Designar, em caráter de substituição, MARIA DE LOURDES TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula Siape 1637517, 
BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
na BIBLIOTECA CENTRAL, para exercer a função de Diretora da Divisão de Desenvolvimento das Coleções/BC, no período de 
03/11/2021 a 12/11/2021. 

 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  18                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PROGEP / DGD / UFPB 

 PORTARIA DA PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 2/2021 – PROGEP – DGD, de 20 de setembro de 2021 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, 
considerando a Resolução CONSUNI nº 23/2014, de 29.08.2014, e o que consta do Processo Nº 23074.092015/2021-26, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico-Administrativos em Educação do Quadro Permanente 
de Pessoal desta Universidade, constante dos Quadros abaixo, de acordo com os Arts. 10, §2º, e 10-A, parágrafo único, da Lei nº 
11.091/2005. 

Interstício: jul de 2016 a jan de 2018 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

FERNANDA GOMES CORREIA COSTA 1420462 1193175 D 11 12 02/01/2018 01.jan.2018 

 
Interstício: jan de 2017 a jul de 2018 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

MARIA DE LOURDES VIEIRA SA ALVES 1355865 1134476 D 11 12 16/07/2018 01.jul.2018 

 
Interstício: ago de 2018 a fev de 2020 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

WENDEL BEZERRA CAVALCANTE 3348255 1313862 E 09 10 04/02/2020 01.fev.2020 

 
Interstício: fev de 2019 a ago de 2020 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

FERNANDO ANTONIO CASTRO SANTOS FILHO 2413101 2165579 D 02 03 01/08/2020 01.ago.2020 

 
Interstício: mar de 2019 a set de 2020 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

MARA JANAINA NASCIMENTO CASTRO 2422248 2174985 D 02 03 20/09/2020 01.set.2020 

 
Interstício: abr de 2019 a out de 2020 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

ZENAIDE VIEIRA 1380864 1188086 C 11 12 25/10/2020 01.out.2020 

 
Interstício: jul de 2019 a jan de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

ADRIANA COUTINHO LEITE DE GALIZA 1420212 1192888 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

ANA MARIA RAMOS ZAMBRONI DE SOUZA 1435687 1204257 E 09 10 02/01/2021 01.jan.2021 

ANA PAULA DE SOUZA LIMA 1419952 1192618 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

ANA RAQUEL FERNANDES RIBEIRO FALCAO 1420034 1192701 D 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

DENYSE LUCKWU MARTINS 1420695 1193191 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  19 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

EDSON ARAUJO FILHO 1420451 1193158 D 10 11 02/01/2021 01.jan.2021 

GILVANDO ANTONIO DA SILVA 1420555 1193231 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

GLICELLY ARAUJO MEDEIROS DE LIMA 1420736 1193423 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

ISABEL CRISTINA DA SILVA 1420020 1192696 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

ITANIA KALENYA NUNES PEREIRA 1420706 1193388 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

JACQUELINE BARBOSA DA SILVA 1420454 1193156 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

JANE PEREIRA DA SILVA 1420457 1193154 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

JAQUELINE AZEVEDO NASCIMENTO 1420285 1193000 D 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

JULIO CESAR ASSUNCAO NOBREGA 1297973 1193204 E 10 11 02/01/2021 01.jan.2021 

LAFAYETTE CAVALCANTI BEZERRA DIAS CRUZ 1045345 1829356 E 04 05 26/01/2021 01.jan.2021 

LIGIA CRISTINA TAVARES 1425392 1198716 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

LUCRECIA MARIA BEZERRA 1420098 1192769 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS ALMEIDA 1153935 208006 C 15 16 13/01/2021 01.jan.2021 

MARIA DE LOURDES DA SILVA SANTOS 1421022 1193534 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

MARIA DO SOCORRO BATISTA SENA LEITE  1151837 124430 E 12 13 02/01/2021 01.jan.2021 

MARIA MARGARETH SANTOS DE OLIVEIRA 1420552 1193232 D 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

MARIA NEUZA SOARES E SILVA 1420279 1193005 D 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

MARILEUZA MARIA DE FRANCA VASCONCELOS 1420245 1192968 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

MAYZA NOBREGA FREIRE 1420222 1192945 D 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

MONICA ALVES PEREIRA DOS SANTOS 1420269 1192995 D 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

NECILENE BENICIO DE SA 1419931 1192610 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

PATRICIA DA SILVA ARAUJO 1420556 1193229 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

ROSILEIDE MARIA DE SOUZA 1422218 1195062 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

SANDRA CABRAL DE AZEVEDO MARINHO 2331068 1192783 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

SUELANE LYRA SOUZA DE LIMA 1420459 1193057 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

TEREZINHA LEITE ALEXANDRIA FILHA 1420216 1192934 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

VALDINEZ DA SILVA LIMA 1420456 1193155 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

VANIA PESSOA DE CARVALHO DANTAS 1420119 1192797 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

YARA CECY ARAUJO VELOSO 1420458 1193066 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

Interstício: ago de 2019 a fev de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

AILMA DE MEDEIROS GERMANO 1171929 208047 E 15 16 03/02/2021 01.fev.2021 

CLARISSA BARROS MADRUGA 2676911 1839486 E 04 05 20/02/2021 01.fev.2021 

FLAVIO RODRIGO ARAUJO FABRES 1760177 1533916 E 06 07 02/02/2021 01.fev.2021 

IVANA ARAUJO PEREIRA 1115038 207469 E 15 16 16/02/2021 01.fev.2021 

VICTOR FERNANDES DAMASCENO 2756134 1840359 E 04 05 20/02/2021 01.fev.2021 

WILVISSON PORTELA DE MOURA 2062294 1848882 D 05 06 23/02/2021 01.fev.2021 

Interstício: out de 2019 a abr de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

ARACELE TOSCANO ROCHA 2445928 1721958 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

ELIZABET FERREIRA BELMONT 1106551 1725252 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

FABIANA FERNANDES DE ARAUJO 2193049 1725145 E 05 06 12/04/2021 01.abr.2021 

FERNANDA ISABELA GONDIM SARMENTO 2618041 1722248 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

FRANCISCO DE ASSIS SILVA PAIVA 2372897 1728006 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  20                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

GLAUCO DE GUSMAO FILHO 1313540 1724839 E 05 06 12/04/2021 01.abr.2021 

GUSTAVO RIQUE MORAIS 1944541 1726820 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

IANE ALVES DE LEMOS 1934046 1715219 E 06 07 11/04/2021 01.abr.2021 

JULIO CAVALCANTI DE OLIVEIRA 2373143 1721787 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

MAMEDE MOURA DOS SANTOS NETO 2370841 1725220 E 05 06 12/04/2021 01.abr.2021 

PAULO DUQUES DE AMORIM 1943109 1725184 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

RENATA DA SILVEIRA RODRIGUES PAIVA 2348741 1721284 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

RODRIGO HENRIQUE DOS SANTOS THORPE 1940540 1722270 D 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

TICIANNE ALVES XAVIER 1785893 1849553 E 05 06 15/04/2021 01.abr.2021 

YUZETH NOBREGA DE ASSIS BRILHANTE 1945640 1728175 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

Interstício: nov de 2019 a mai de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

ADRIANA ALINE DA SILVA BARBOSA 1915568 1733660 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

ALEXSANDRA DINIZ DE VERAS 1950955 1733412 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

ALLAN VICTOR ASSIS ELOY 1762676 1729859 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

ANDREA ROSE SALES ARNAUD 1456618 1223536 C 11 12 21/05/2021 01.mai.2021 

CLAUDIA CARLAN LEMOS 1519795 1739680 E 06 07 30/05/2021 01.mai.2021 

DEISE COITINHO ARAUJO 1947590 1729920 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

DENISE DINIZ TORRES DE ASSIS 1949886 1732285 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

ELIAURIA ROSA MARTINS 1962123 1745396 E 05 06 30/05/2021 01.mai.2021 

ELIZABETH ROBERTO DOS SANTOS 1455302 1222272 D 11 12 27/05/2021 01.mai.2021 

ELIZANGELA DA SILVA VASCONCELOS 1455293 1222275 D 11 12 27/05/2021 01.mai.2021 

ILBA VALERIA DA ROCHA CARVALHO 1455542 1222487 D 11 12 27/05/2021 01.mai.2021 

JOANA D ARC MIGUEL SILVA 1454212 1221034 C 11 12 21/05/2021 01.mai.2021 

JOCICLEIDE MACIEL DA SILVA 1762674 1736797 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

KARINA MARIA AZEVEDO BRINGEL 1458864 1225284 E 11 12 21/05/2021 01.mai.2021 

KEZIA DE OLIVEIRA COSTA 1951556 1734065 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

LETICIA MARIA COSME 1456721 1223647 D 11 12 27/05/2021 01.mai.2021 

LUANA PEREIRA FORMIGA 1954006 1736693 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

LUTIGARD FEITOSA RODRIGUES 1951305 1733786 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

MARIA DAS NEVES BATISTA CHIANCA MARCHI 1453490 1220119 E 11 12 10/05/2021 01.mai.2021 

MARIA JEANE DA SILVA 1456006 1222947 D 10 11 27/05/2021 01.mai.2021 

MAX YURI SOUZA CARNEIRO 1950927 1733386 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

NIVIA MARIA CRUZ MARQUES 1456640 1223560 C 11 12 21/05/2021 01.mai.2021 

ONELHA VIEIRA ANDRADE 2356321 1222473 D 12 13 27/05/2021 01.mai.2021 

RENATA DE CARVALHO DUARTE 1762546 1733794 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

SHAYENE RAWENA OLIVEIRA HONORATO DA SILVA 1947544 1729881 D 06 07 09/05/2021 01.mai.2021 

TARCIANA VIEIRA DA COSTA 1893996 2003264 E 03 04 22/05/2021 01.mai.2021 

THIAGO SANTOS CAVALCANTE 1828221 1607775 D 07 08 22/05/2021 01.mai.2021 

TYRONE FERNANDO MEGDA 2420735 1221581 D 11 12 27/05/2021 01.mai.2021 

Interstício: dez de 2019 a jun de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

AGOSTINHO HERMES DE MEDEIROS NETO 2788462 1615231 E 04 05 01/06/2021 01.jun.2021 

ALESSANDRA COSTA TEIXEIRA 1517975 1274800 C 10 11 01/06/2021 01.jun.2021 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  21 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

ANA CLAUDIA SOARES PENAZZI 2145607 1273924 E 08 09 09/06/2021 01.jun.2021 

ANA FLAVIA SILVA AMORIM 2483670 1742638 E 06 07 29/06/2021 01.jun.2021 

BERNARDINA VICTO BELARMINO 1183450 208070 C 15 16 22/06/2021 01.jun.2021 

BERNARDINO BANDEIRA TERCEIRO 1517097 1273837 E 09 10 20/06/2021 01.jun.2021 

FRANCISCO BERNARDINO DA SILVA NETO 2486506 1745368 E 06 07 29/06/2021 01.jun.2021 

HELANE RODRIGUES SOUSA DE BRITO 1517305 1274114 D 11 12 16/06/2021 01.jun.2021 

JOSE ARTUR DE PAIVA VELOSO 1460066 1226320 E 12 13 15/06/2021 01.jun.2021 

JOSE MELQUIADES RAMALHO NETO 1517837 1274508 E 10 11 01/06/2021 01.jun.2021 

JULIANA RAMALHO DE VASCONCELOS 1962728 1746066 E 05 06 29/06/2021 01.jun.2021 

KENYA DE LIMA SILVA 2380117 1225571 E 10 11 09/06/2021 01.jun.2021 

MARCIA ABATH AIRES DE BARROS 1517834 1274500 E 10 11 01/06/2021 01.jun.2021 

MARCOS ANTONIO LOPES DE OLIVEIRA SOUSA 1457825 1224710 E 11 12 09/06/2021 01.jun.2021 

MARIA INES LAGES DO NASCIMENTO 1516331 1272981 C 10 11 01/06/2021 01.jun.2021 

MARIA LUCIA DO NASCIMENTO 1183433 208064 C 15 16 26/06/2021 01.jun.2021 

MARILENE DUARTE DE ARAUJO 1517671 1273948 C 10 11 01/06/2021 01.jun.2021 

MILENA KARINE DE MEDEIROS 1460063 1226324 E 11 12 09/06/2021 01.jun.2021 

NAIRMARA SOARES PIMENTEL CUNHA 2220686 1273158 E 10 11 01/06/2021 01.jun.2021 

PETRUCIO ABRANTES SARMENTO 2438272 1207293 E 09 10 15/06/2021 01.jun.2021 

ROSANGELA SILVA ALVES DOS SANTOS 1961540 1744724 E 06 07 29/06/2021 01.jun.2021 

TARCISIO DE ALMEIDA SILVA 1459282 1225567 E 11 12 09/06/2021 01.jun.2021 

VILMA SANTOS DE ALCANTARA 1430893 1274584 C 10 11 01/06/2021 01.jun.2021 

WALKIRIA GONCALVES BARBOSA 1459285 1225563 E 10 11 09/06/2021 01.jun.2021 

WANIA CRISTINA MORAIS DE MACEDO 1517702 1274494 E 09 10 01/06/2021 01.jun.2021 

Interstício: jan de 2020 a jul de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. Pad. Venc. Término do 

interstício 
Vigência 

De Para 

ADELSON DA SILVA AMORIM 1439660 1208338 D 11 12 13/07/2021 01.jul.2021 

ADENILDE MARIA ALVES DE ATAIDE ROCHA 1519563 1275552 D 09 10 19/07/2021 01.jul.2021 

DANIELA KARINA ANTAO MARQUES 1439830 1208461 E 11 12 13/07/2021 01.jul.2021 

EDNALVA GOMES DE OLIVEIRA 1356179 1134860 C 11 12 16/07/2021 01.jul.2021 

EDWIN FRADE VIDAL 1161720 2333919 D 01 02 27/07/2021 01.jul.2021 

FABRICIA MARIA DE ARAUJO BUSTORFF 1358609 1137490 E 12 13 17/07/2021 01.jul.2021 

GIRLENE CAMILO GOMES 1183410 208061 E 13 14 06/07/2021 01.jul.2021 

GLAYDES NELY SOUSA DA SILVA 1356713 1135410 D 11 12 16/07/2021 01.jul.2021 

INACIO RICARDO ALVES VASCONCELOS 1356839 1135610 E 15 16 16/07/2021 01.jul.2021 

JACQUELINE DE LIMA MACHADO 1356143 1134855 D 12 13 03/07/2021 01.jul.2021 

JOAO BOSCO GOMES DE MEDEIROS 3192854 208625 E 14 15 28/07/2021 01.jul.2021 

LUCIA TRAJANO DE SOUSA 1439783 1208434 C 10 11 13/07/2021 01.jul.2021 

LUCIANA DE MEDEIROS LIMA 1360218 1135796 E 12 13 16/07/2021 01.jul.2021 

MARIA DA GUIA MENDES 1360052 1146774 D 12 13 16/07/2021 01.jul.2021 

MARILENE MIGUEL DA SILVA 1356082 1134691 D 12 13 16/07/2021 01.jul.2021 

MARILUCE RIBEIRO DE SA 1356670 1135372 D 12 13 16/07/2021 01.jul.2021 

OSMAR DE ARAUJO JUNIOR 1355268 1134089 D 12 13 16/07/2021 01.jul.2021 

ROSA CASSIA TRINDADE 1356302 1135063 D 12 13 16/07/2021 01.jul.2021 

ROSANGELA MARQUES BATISTA ALVES 1356164 1134866 C 12 13 16/07/2021 01.jul.2021 

ROSEMERY GOMES DA SILVA 1355567 1134203 C 11 12 16/07/2021 01.jul.2021 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  22                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

VANESSA VIEIRA LOPES BORBA 1312574 1209249 E 11 12 13/07/2021 01.jul.2021 

VICENTE JUNIOR DIAS DE MORAIS 1440200 1208733 D 11 12 15/07/2021 01.jul.2021 

VINICIUS RAMALHO MARINHO 1356011 1134716 E 10 11 16/07/2021 01.jul.2021 

Interstício: fev de 2020 a ago de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

EUGENIA DI GIUSEPPE DEININGER 1442137 1209881 E 11 12 02/08/2021 01.ago.2021 

EDIVALDO JOSE TRINDADE MEDEIROS DA SILVA 1442856 1210248 E 11 12 04/08/2021 01.ago.2021 

JOELMA MARQUES FERNANDES 1546006 1307450 D 10 11 04/08/2021 01.ago.2021 

JORGE LUIZ COSTA DA FONSECA 2149922 208591 E 15 16 16/08/2021 01.ago.2021 

AURIWERTON SANTOS LUCENA DE SOUSA 1446095 1212633 E 12 13 17/08/2021 01.ago.2021 

MARIA LUCRECIA DE AQUINO GOUVEIA 1444134 1211113 E 11 12 17/08/2021 01.ago.2021 

ROBERTA FERRETI BONAN DANTAS BATISTA 2853305 2128409 E 03 04 20/08/2021 01.ago.2021 

ANALYANE CIBELLE MEDEIROS BRAGA 1445721 1212302 E 11 12 25/08/2021 01.ago.2021 

SHEILA LUCIA SERPA LEAL 1918007 1756208 E 05 06 28/08/2021 01.ago.2021 

WENDEL BEZERRA CAVALCANTE 3348255 1313862 E 10 11 04/02/2020 01.ago.2021 

        

Interstício: mar de 2020 a set de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

ADRIANA DE CASSIA FONSECA DE ALBUQUERQUE 1474635 1233032 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

ADRIANA DUTRA SOUSA 2385860 2136587 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

ALESSANDRO DA CUNHA DINIZ 1473928 1232380 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

ALEXANDRE ALMEIDA JUNIOR 2385869 2136614 D 03 04 23/09/2021 01.set.2021 

ALEXSANDRO FERNANDES MARINHO 1474035 1232397 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

ALVARO GEORGE ROSAS DE ALBUQUERQUE JUNIOR 1475635 1234118 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

AMANDA DE AQUINO SOUSA 2385386 2136838 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

ANA ANDREA VIEIRA CASTRO DE AMORIM 1476669 1235253 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

ANA CAROLINY VIEIRA DA COSTA 1367612 2127691 E 03 04 02/09/2021 01.set.2021 

ANA PATRICIA BARBOSA DE ALMEIDA 2385379 2136804 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

ANA PATRICIA GUEDES DE SOUZA 1475879 1234356 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

ANANDA BRITO NUNES DINIZ LOURENCO 2385417 2137038 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

ANDERSON BARBOSA PAZ 2383436 2135927 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

ANDERSON GERONIMO FREITAS DA CUNHA 1246028 2139082 C 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

ANDRE LUIZ QUEIROGA REIS 1474557 1232961 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

ANGELICA CAVALCANTI TEIXEIRA 2112256 1893598 D 05 06 19/09/2021 01.set.2021 

ARLETE ANTAS LEITE 1445933 1212574 D 11 12 10/09/2021 01.set.2021 

ATAIDE MATIAS DE OLIVEIRA 1474879 1233312 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

AULUS ANTONIO MOURA DE LIRA 1476001 1234533 D 09 10 27/09/2021 01.set.2021 

BRUNA RAMALHO SARMENTO 1475897 1234452 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

CAMILLA CARNEIRO DE FRANCA 2385908 2136847 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

CARLOS EDUARDO VALDIVINO DE CARVALHO 1375518 2135343 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

CARLOS ERALDO GADELHA DE OLIVEIRA 1206986 2134761 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

CARLOS FERREIRA NETO II 2110347 1892420 E 05 06 26/09/2021 01.set.2021 

CAROLINA MOREIRA MONTENEGRO 2117679 1898909 E 05 06 28/09/2021 01.set.2021 

CHARLES DE SOUSA TRIGUEIRO 1494314 1312653 D 10 11 05/09/2021 01.set.2021 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  23 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

CHARLYS SEIXAS MAIA DORNELAS 2441035 1234993 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

CLAUDIA SUELY BARBOSA FERREIRA 1474886 1233332 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

CLEILSON GURGEL DE BRITO 1140530 2139075 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

CREUZA SOARES CORTEZ 1475889 1234416 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

CRISTIANO SANTOS DO NASCIMENTO 1475368 1233841 C 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

CYNTHIA GOMES PINHEIRO 1289351 2135135 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

DANIELLE MEDEIROS MARQUES 4314779 1375730 E 09 10 10/09/2021 01.set.2021 

DANUZA RODRIGUES CORDEIRO MARIANO 1093742 1881672 E 05 06 07/09/2021 01.set.2021 

EDILMA MARTINIANO PEREIRA 1446182 1212732 D 11 12 10/09/2021 01.set.2021 

EDILVAN MEDEIROS MARQUES 1475902 1234468 D 09 10 27/09/2021 01.set.2021 

EDILZA MARIA MEDEIROS DETMERING 1476092 1234628 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

EDIVANIA LUIZ DE ALMEIDA 1476341 1234915 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

EMERSON DE SOUZA LIMA 1778886 1892787 D 05 06 25/09/2021 01.set.2021 

ERICKSON HANDERSON RODRIGUES CARDOSO 2708565 2139081 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

FABIANA DE ALCANTARA BITTENCOURT 1475359 1233765 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

FABIANA FERREIRA DO NASCIMENTO 1477287 1235874 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

FABIANO DE MOURA RIBEIRO 2492656 1617490 E 07 08 27/09/2021 01.set.2021 

FABIANO TAVARES DE MOURA 1475903 1234469 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

FELIPE DE QUEIROZ CHAVES 1732967 1504310 D 08 09 26/09/2021 01.set.2021 

FERNANDA LUNA MACIEL COQUEIJO 2386245 2136504 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

FRANCISCO ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR 1475037 1233541 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

FREDERICO AUGUSTO MONTEIRO SARAIVA 2476428 1234995 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

GABRIEL CARNEIRO ALMEIDA 1969909 1754018 D 06 07 24/09/2021 01.set.2021 

GABRIEL FIGUEIREDO DE MELO 2385878 2136745 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

GABRIEL MOURA LOPES DE ALMEIDA 1275374 2139080 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

GABRIELA BANDIM NOGUEIRA 2385408 2137031 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

GEANE DE LUNA SOUTO 1475878 1234354 E 10 11 27/09/2021 01.set.2021 

GEISA FABIANE FERREIRA CAVALCANTE 2112775 1894209 C 05 06 30/09/2021 01.set.2021 

GEORGENES DE ARAÚJO LIMA 2109591 1891872 E 05 06 14/09/2021 01.set.2021 

GILVANDRO FERREIRA DA COSTA 1526409 1280290 D 06 07 22/09/2021 01.set.2021 

GLAUCIA REGINA DOS SANTOS LIMA 1474552 1232977 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

HALEY ARTHUR CORREIA LIMA GUIMARAES 1477094 1235507 D 10 11 27/09/2021 01.set.2021 

HELICLEIDE GUIMARAES DE ALEXANDRIA 1446796 1213347 C 10 11 09/09/2021 01.set.2021 

HILTON VINICIUS MAIA LINS FIALHO 2385972 2136559 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

HUGA CARLA ALVES DE FARIAS 2387187 2135278 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

HUGO VINICIUS GOMES FIRMINO 1194554 2139079 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

IJALME FEITOSA RODRIGUES 1446691 1213252 D 11 12 09/09/2021 01.set.2021 

INGRID CODERCEIRA COSTA 2381303 2134701 C 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

IUNGUE ESTEVAM DE ARAUJO BRANDAO 2387478 2139273 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

IZAIAS CARLOS DE MENDONCA JUNIOR 1475354 1233729 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

JANIERE PEREIRA DE SOUSA 1476346 1234912 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

JAQUELINE DE SOUSA MACEDO 1445871 1212483 D 11 12 10/09/2021 01.set.2021 

JERFSON OLIVEIRA DE SOUZA 1969146 1753156 D 06 07 16/09/2021 01.set.2021 

JESSICA MARINHO COSTA SALES 1133178 2135906 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

JESSICA MARTINS DE OLIVEIRA 1449223 1215626 D 11 12 01/09/2021 01.set.2021 

JOSELENA RODRIGUES FERREIRA 2385978 2137511 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  24                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

JOSELIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA 1475582 1233940 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

JOSIVALDO GOMES DE FREITAS 2108147 1890871 E 05 06 14/09/2021 01.set.2021 

JOSIVAN DA CRUZ SILVA 1477228 1235674 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

JOSIVAN SILVA DA PAZ 1475604 1234104 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

JOUSY DO NASCIMENTO SILVA 1445728 1212312 D 11 12 09/09/2021 01.set.2021 

JOYCE AGUIAR FERREIRA 2110241 1892334 C 05 06 28/09/2021 01.set.2021 

JUSSARA DE LOURDES FERREIRA CHAVES 2380792 2134373 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

KALINE ABRANTES GUEDES 1476224 1234819 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

KALLINE SILVA DE MORAIS LINS 1374422 2129946 D 03 04 07/09/2021 01.set.2021 

KATIA SANTIAGO VENTURA 1859520 1638271 E 06 07 12/09/2021 01.set.2021 

KLEWTON MEDEIROS FAGUNDES 2175742 1968719 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

LADY DAYANA DA SILVA SANTOS 1447432 1220078 D 11 12 09/09/2021 01.set.2021 

LIS CAROLINNE LEMOS 2385990 2137423 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

LIVIA MACIEL GUIMARAES COSTA 1722632 2136141 E 03 04 21/09/2021 01.set.2021 

LUANA MARIA CAVALCANTI BISPO 2035296 1818786 C 05 06 05/09/2021 01.set.2021 

LUCIANO RUFINO DE ARAUJO 1474525 1232871 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

MABEL CABRAL VIEIRA DE SOUSA 1446931 1213493 D 11 12 09/09/2021 01.set.2021 

MARCELINO RODRIGUES VIEIRA 1476004 1234529 D 10 11 27/09/2021 01.set.2021 

MARCELO DA FONSECA SANTANA 1474791 1233216 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

MARCIA ERIKA MAURICIO DO MONTE 1467039 1230937 D 11 12 02/09/2021 01.set.2021 

MARCIO ADAMEC LOPES OLIVEIRA 1474554 1232970 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

MARCOS ANTONIO FREITAS DE ARAUJO 2352487 2114661 C 03 04 17/09/2021 01.set.2021 

MARIA CRISTINA SANTOS PEREIRA DE ARAUJO 1475900 1234454 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

MARIA DE FATIMA HENRIQUE JORGE MAIA 1646311 1411463 E 08 09 01/09/2021 01.set.2021 

MARIA DO SOCORRO LIMA 1474882 1233319 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

MONICA CAMARA DA SILVA 1477443 1235965 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

MORGANA MARIA RAMOS DE MEDEIROS 1134536 1157503 E 12 13 02/09/2021 01.set.2021 

NATINELLE DE MENESES PINHEIRO SANTOS 1968216 1752088 D 06 07 17/09/2021 01.set.2021 

NAYANNA MORAIS DIAS 2385371 2136773 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

NEEMIAS MATIAS ALVES 1474031 1232386 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

NEWTON ALESSANDRO CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE 1474642 1233052 C 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

NICOLLE SALES DA COSTA 2386238 2136333 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

NIVALDO VIEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 1474918 1233361 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

PABLO LEONID CARNEIRO LUCENA 1449694 1215976 D 11 12 09/09/2021 01.set.2021 

PAULINO JOAQUIM DA SILVA NETO 1475568 1234076 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

POLLYANA FERNANDES DE MELO 1475910 1234472 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

POLYANA BARBOSA DA SILVA 1860278 1639162 D 07 08 14/09/2021 01.set.2021 

QUEZIA O HANNAH DE ALMEIDA CAMBOIM 2385559 2137544 C 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

RAFAELA CHOAIRY MEIRELES 2385894 2385894 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

RAFAELLA CAMILLA MEIRA PRADO DE BRITO 1312716 2135797 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

RANIERE FERNANDES DE MEDEIROS 2110630 1891700 D 05 06 06/09/2021 01.set.2021 

RAQUEL AVELLAR COUTINHO 2256986 2024331 E 04 05 03/09/2021 01.set.2021 

RAYANNE SALES DE ARAUJO BATISTA 2386243 2136491 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

RAYSSA POULLINI FORMIGA SALGADO 1620468 1384342 D 09 10 26/09/2021 01.set.2021 

REBECA HONORATO NEIVA 1384207 2136434 E 03 04 09/09/2021 01.set.2021 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  25 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

REJANE MEDEIROS BORGES 1465396 1235663 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

RENATA DA SILVA LEITE 2385785 2136575 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

RENATA KELLY ARAUJO MEDEIROS 1476344 1234913 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

RHAYSA DE PADUA BARBOSA FALCAO DE 
ALBUQUERQUE 1338408 2135345 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

RIVALDO DO RAMOS SIMAO 1474524 1232945 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

ROSA CLAUDIA DE OLIVEIRA SANTOS 1476337 1234926 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

ROSANDRO BARROS DA SILVA SOUZA 1023010 2139071 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

RUBENS ALBERTO FALCAO FERREIRA 1476334 1234916 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

SANDRA ELISABETH SANTIAGO BELTRAO SANTA 
CRUZ 2482636 1278638 D 10 11 10/09/2021 01.set.2021 

SANDRA MARIA DE CARVALHO SANTOS 1474911 1233342 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

SERGIO COSTA DE MELLO 1474548 1232819 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

SERGIO PESSOA DE LIMA MARQUES 1476418 1234990 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

SERGIO RICARDO HONORIO DE ASSIS 1476077 1234541 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

SILLAS DUARTE DE MELO 1365535 2136410 E 03 04 23/09/2021 01.set.2021 

SILVANIA DE OLIVEIRA COSTA 1446675 1213222 D 11 12 10/09/2021 01.set.2021 

SIMONE ALMEIDA DA SILVA 1476429 1234996 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

SONIA PAULA ALEXANDRINO DE OLIVEIRA 1966919 1750583 D 05 06 10/09/2021 01.set.2021 

SUENY LEDA ARAUJO RIBEIRO 1477599 1235986 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

TALES TARSIS DANTAS VIEIRA 2385959 2137472 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

TERCIA PEREIRA DE ARAUJO LIMA 2385574 2137535 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

TERESA CRISTINA SOARES DE LIMA GRISI 1329097 1232384 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

THATIANA GOMES DE OLIVEIRA 2382430 2135313 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

THATIANA MARIA BORGES SILVA 1477438 1235970 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

THIAGO RONIERE DA SILVA 1446685 1213238 C 11 12 09/09/2021 01.set.2021 

TIBERIO CESAR DE FRANCA DANTAS 1001861 1893128 C 05 06 21/09/2021 01.set.2021 

UBENIA NIAJARA GOLZIO TAVARES 1374505 2129980 D 03 04 15/09/2021 01.set.2021 

VAGNER CESARINO DE SOUZA 2380679 1234525 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

VALERIA DE ANDRADE MAIA 1855672 1633921 E 07 08 29/09/2021 01.set.2021 

VALTER BEZERRA LIMA JUNIOR 2386235 2136293 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

VANDERMOND DO NASCIMENTO GONCALVES 2250821 2019940 E 04 05 01/09/2021 01.set.2021 

VANDESIA BOTELHO DA SILVA 1446698 1213266 C 08 09 09/09/2021 01.set.2021 

VICENTE DE PAULA DOS SANTOS COELHO NETO 1383445 2135947 D 03 04 23/09/2021 01.set.2021 

VITOR DE ALMEIDA MARINHO 2112856 1894276 D 05 06 12/09/2021 01.set.2021 

VLADYR YURI SOARES DE LIMA CAVALCANTI 1476219 1234809 D 14 15 27/09/2021 01.set.2021 

WELLINGTON VICENTE DO NASCIMENTO 1475615 1234089 D 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

WIDMARCK COSTA DE OLIVEIRA 1474186 1232691 E 11 12 27/09/2021 01.set.2021 

WLLY ANNIE FEITOSA BARBOSA 2385717 2137583 D 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

YEN GALDINO DE PAIVA 1476002 1234530 D 10 11 27/09/2021 01.set.2021 

 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  26                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA Nº 3/2021 – PROGEP – DGD, de 08 de outubro de 2021 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, 
considerando a Resolução CONSUNI nº 23/2014, de 29.08.2014, e o que consta do Processo Nº 23074.103555/2021-10, resolve: 

 Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico-Administrativos em Educação do Quadro Permanente 
de Pessoal desta Universidade, constante dos Quadros abaixo, de acordo com os Arts. 10, §2º, e 10-A, parágrafo único, da Lei nº 
11.091/2005. 

Interstício: jul de 2019 a jan de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

ANA PATRICIA ALVES DE BRITO FORMIGA 14204521 1193157 C 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

CLAUDIA VALERIA PIRES PACHECO LOBO 14205463 1193206 E 11 12 02/01/2021 01.jan.2021 

MISIAM VIEIRA DA SILVA 14207377 1193418 C 09 10 02/01/2021 01.jan.2021 

ODILON DO EGITO ANDRADE FILHO 20652638 1851838 D 05 06 24/01/2021 01.jan.2021 

SHIRLEY DE AZEVEDO ALVES 63368354 1272666 E 10 11 02/01/2021 01.jan.2021 

        

Interstício: ago de 2019 a fev de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

NARRIANE CHAVES PEREIRA DE HOLANDA 11946918 1975366 E 04 05 12/02/2021 01.fev.2021 

        

Interstício: out de 2019 a abr de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

EDUARDO GOMES DE MELO 28546985 1721813 E 06 07 12/04/2021 01.abr.2021 

WANESKA LUCENA NOBREGA DE CARVALHO 24427353 1728036 E 05 06 12/04/2021 01.abr.2021 

        

Interstício: nov de 2019 a mai de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

ANDRE PACELLI BEZERRA VIANA 21775016 113184 E 15 16 07/05/2021 01.mai.2021 

VIVIANE CRISTINA VIEIRA DA SILVA 14600648 1226313 E 11 12 21/05/2021 01.mai.2021 

        

Interstício: dez de 2019 a jun de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

ERICA LEONIA BEZERRA DE OLIVEIRA 27556669 1741028 E 06 07 29/06/2021 01.jun.2021 

MARCELO PAULO TISSIANI 19634982 1746878 E 06 07 29/06/2021 01.jun.2021 

OCTAVIO GOMES DA CUNHA FILHO 30533828 2233809 E 02 03 15/06/2021 01.jun.2021 

RICARDO HENRIQUE DE SOUSA ARAUJO 31593239 2330687 E 01 02 10/06/2021 01.jun.2021 

ROBERTA DE ARAUJO GOUVEIA 15168669 1273495 E 11 12 21/06/2021 01.jun.2021 

SHAMYA LEWYS SAAD RACHED 15179075 1274723 E 10 11 01/06/2021 01.jun.2021 

TATIANA VILLAR DE MELO 21455437 208586 E 15 16 21/06/2021 01.jun.2021 

THAMARA DE OLIVEIRA MATOS 10982155 2330474 E 01 02 10/06/2021 01.jun.2021 

WENDEL BEZERRA CAVALCANTE 23482555 1273164 E 10 11 01/06/2021 01.jun.2021 

        



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  27 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

Interstício: jan de 2020 a jul de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

CAMILA GURGEL DANTAS DE PAULA 13526517 2113287 E 01 02 20/07/2021 01.jul.2021 

DULCINEA DE SOUZA 14403818 1208946 C 11 12 13/07/2021 01.jul.2021 

JOSELIA DE ALMEIDA RODRIGUES 13577049 1136699 E 10 11 16/07/2021 01.jul.2021 

JULIANA DE ALENCAR GOUVEA 14428241 1210234 E 11 12 13/07/2021 01.jul.2021 

LUCAS RICARDO FERNANDES FIGUEIREDO 23590315 2121689 D 03 04 26/07/2021 01.jul.2021 

MARCIA VIRGINIA ANDRADE VIRGINIO DE 
OLIVEIRA 

14407970 1209229 E 09 10 13/07/2021 01.jul.2021 

MARINEUMA MARTINS 11850082 208076 E 15 16 12/07/2021 01.jul.2021 

        

Interstício: fev de 2020 a ago de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

KARLA RENATA FREIRE MEIRA 23318216 1209903 E 10 11 04/08/2021 01.ago.2021 

NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE ARAUJO 10923698 1880898 D 05 06 28/08/2021 01.ago.2021 

        

Interstício: mar de 2020 a set de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

GIVANALDA PEREIRA DIAS 14460374 1212609 D 10 11 10/09/2021 01.set.2021 

LUAN RIBEIRO MATTOS 13858846 2136784 E 03 04 27/09/2021 01.set.2021 

PAULO HENRIQUE ROCHA DE LIMA 15247283 1279324 D 10 11 14/09/2021 01.set.2021 

WALESKA CHRISTINA DE CASTRO GONDIM 
OLIVEIRA 

18512441 1629119 D 07 08 14/09/2021 01.set.2021 

        

Interstício: abr de 2020 a out de 2021 

NOME 
Mat.  

SIAPE 
SIAPECAD Niv. 

Pad. Venc. Término do 
interstício 

Vigência 
De Para 

ALEX DE SOUZA ALVES 23294031 2089381 D 03 04 21/10/2021 01.out.2021 

ALEXANDRINA MARIA CAVALCANTE LOPES 14493957 1215821 E 10 11 01/10/2021 01.out.2021 

ANA ROBERTA SOUSA MOTA 16272362 1391239 E 09 10 29/10/2021 01.out.2021 

ANDRE DOMINGOS DA SILVA 11204521 1901510 E 05 06 24/10/2021 01.out.2021 

ANGELA BRASIL CLAUDINO VARELA 11110321 1892912 C 05 06 04/10/2021 01.out.2021 

BRUNO RICARDO DE SOUTO LEITE 17292111 1895009 D 05 06 15/10/2021 01.out.2021 

CIBELE MARIA BOTTO FALCAO 25163091 1318915 E 10 11 11/10/2021 01.out.2021 

CRISTHIANE KELEN DE ARAUJO MACIEL 
GUERRA 

16289516 1897451 E 05 06 15/10/2021 01.out.2021 

DANIEL MARCELO SILVA MAGALHAES 14511386 1217491 E 08 09 01/10/2021 01.out.2021 

DANIELA FERNANDES HERMINIO 11182446 1899490 E 05 06 24/10/2021 01.out.2021 

DEYDEBY ILLAN DOS SANTOS PEREIRA 22678740 2035585 D 04 05 20/10/2021 01.out.2021 

ELISEUDA MARINHO DA SILVA 14500741 1216551 E 11 12 01/10/2021 01.out.2021 

FABYAN ESBERARD DE LIMA BELTRAO 14516281 1218214 E 11 12 01/10/2021 01.out.2021 

FREDERICO MONTEIRO NEVES E NEVES 11575588 2146507 E 03 04 26/10/2021 01.out.2021 

GLEDYSONN BRUNO VIEIRA LOBATO 22629391 2030001 E 04 05 08/10/2021 01.out.2021 

HALBIEGE LEA DI PACE 21928475 1214625 E 08 09 01/10/2021 01.out.2021 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  28                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

HELLADE BARBOSA DE CASTRO 23944907 2146765 D 03 04 19/10/2021 01.out.2021 

HUGO BARBOSA SOARES 11183515 1899599 D 05 06 30/10/2021 01.out.2021 

JACQUELINE CAROLINE DE ALBUQUERQUE 
DINIZ 

14491512 1215616 E 10 11 01/10/2021 01.out.2021 

JANINE VALENCA ALENCAR DO NASCIMENTO 14483099 1214945 E 11 12 01/10/2021 01.out.2021 

JOAO ALVES DE ARAUJO JUNIOR 23946012 2146881 D 03 04 27/10/2021 01.out.2021 

KEIVILANY JANIELLE DE LIMA COELHO 19716075 1755880 D 06 07 05/10/2021 01.out.2021 

LAURA CRISTINA MENEZES NUNES 18565600 1634914 D 07 08 06/10/2021 01.out.2021 

LUCAS CARNEIRO GUEDES SANTIAGO 12605332 2027803 D 04 05 20/10/2021 01.out.2021 

LUCIENE LIRA DE ALMEIDA 27616017 1534855 D 07 08 25/10/2021 01.out.2021 

MAGDA MARA BARCIA VITAL DUARTE 21928602 1214629 E 11 12 01/10/2021 01.out.2021 

MARCELO GENTIL ALMEIDA GUEDES 14530178 1219546 E 10 11 01/10/2021 01.out.2021 

MARIA IVANIRA DA MAIA 15538491 1316988 C 10 11 17/10/2021 01.out.2021 

MARIA JOSE OLIVEIRA DIAS 14483269 1214956 E 11 12 01/10/2021 01.out.2021 

MARLI MARTINS VIANA 14501011 1216590 E 11 12 01/10/2021 01.out.2021 

MERCIA MARIA BRAZ FERREIRA 14513249 1217920 D 11 12 15/10/2021 01.out.2021 

MICHEL DE OLIVEIRA TEIXEIRA 13741051 2145565 D 03 04 17/10/2021 01.out.2021 

PATRICIA MYRIA ALVES DE ALMEIDA 3880911 206880 E 15 16 01/10/2021 01.out.2021 

PEDRO FELIPY CUNHA DA SILVA 13862401 2138062 E 03 04 11/10/2021 01.out.2021 

PRISCILA MARIA DE AQUINO PESSOA 11163069 1897479 E 05 06 27/10/2021 01.out.2021 

RAMON FREIRE DA SILVA 30728262 2255247 D 02 03 11/10/2021 01.out.2021 

RAMON SCHNAYDER DE FRANCA 
FILGUEIRAS DAMORIM 

15660032 1419206 D 07 08 23/10/2021 01.out.2021 

REBECCA BESERRA NOGUEIRA JERONIMO 10754853 2257644 E 02 03 22/10/2021 01.out.2021 

ROSA SYLVANA DA SILVA MOUSINHO 17301111 1500931 E 08 09 05/10/2021 01.out.2021 

ROSSANA PAULA SILVA LIMA 14483200 1214954 E 09 10 01/10/2021 01.out.2021 

SHEILA ONAILINA GONCALVES DE LIMA 
PESSOA 

12545330 2022315 D 04 05 01/10/2021 01.out.2021 

SIMONE ROSELE RIBEIRO SALES 14493931 1215830 E 10 11 01/10/2021 01.out.2021 

SUZELENA OLIVEIRA DE LIMA 18656745 1645577 D 07 08 19/10/2021 01.out.2021 

VALDENIZA DELMONDES PEREIRA 30739272 2256388 C 02 03 02/10/2021 01.out.2021 

 

 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  29 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

CCHSA / UFPB 

 PORTARIA DA DIREÇÃO 
 

PORTARIA GD/217/2021 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, 
nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 

 
RESOLVE: 
 

 
1. Nomear o técnico-administrativo DANIEL MENDES CAVALCANTE, SIAPE 1853780, para a função de Chefe do 

Laboratório de Informática do Departamento Ciências Sociais e Aplicadas do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, 
Campus III, da Universidade Federal da Paraíba. 

 
3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua emissão. 

 
Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 

Bananeiras, 23 de outubro de 2021. 
 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA  

 
 

PORTARIA GD/218/2021 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, 
nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 

 
RESOLVE: 
 
1. Designar o técnico-administrativo Daniel Mendes Cavalcante, SIAPE nº 1853780 e o docente Edvaldo Mesquita 

Beltrão Filho, Matrícula SIAPE nº 2226883, para efetuarem a fiscalização da execução do contrato cujo objeto é a aquisição de 
material de TI, realizado por meio da IRP nº 02/2021 ao Pregão Eletrônico SRP nº 02/2021 da UASG 158404 do Instituto Federal da 
Bahia – Barreiras (BA) para suprir as demandas do Colégio Agrícola “Vidal Negreiros” e do Centro de Ciências Humanas, Sociais e 
Agrárias, Campus III, da Universidade Federal da Paraíba, conforme processo nº 23074.066027/2021-04. 

 
 2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua emissão. 

 
 

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 
Bananeiras, 27 de outubro de 2021. 

 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  30                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 
PORTARIA GD/219/2021 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, 

nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 
 
RESOLVE: 
 

1. Revogar a Portaria GD/176/2021 e nomear os seguintes docentes como titulares: Dr. Alexandre Eduardo de 
Araújo (Presidente), SIAPE: 1632941; Dra.Izabela Souza Lopes Rangel, SIAPE: 2312138 (DA); Dr.Alexandre Lemos de Barros 
Moreira Filho, SIAPE: 1059768 (DCA); Dra. Catarina de Medeiros Bandeira, SIAPE: 1633412 (DCBS); Dr. Lucas Borchartt 
Bandeira, SIAPE: 2977333 (DCSA); Dra. Juliana Escarião da Nóbrega, SIAPE: 2115684 (DGTA) e como suplentes: Dra. Raunira 
da Costa Araújo, SIAPE: 1354748 (DA); Dr. Albério Lopes Rodrigues, SIAPE nº 1513788 (DCA); Dra. Isabelle da Costa 
Wanderley Alencar, SIAPE: 1632337 (DCBS); Dr. Danilo Raimundo de Arruda, SIAPE: 1306564 (DCSA) e Dra. Amanda Marília 
da Silva Sant’Ana, SIAPE nº 3101173 (DGTA), para comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia, pertencente 
ao Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, da Universidade Federal da Paraíba. 

  

2. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua emissão. 
 
 

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 
Bananeiras, 27 de Outubro de 2021. 

 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA  

 
 

PORTARIA GD/220/2021 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, 
nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 

 
RESOLVE: 

 
1.Revogar a Portaria 177/2021 e nomear os seguintes docentes como titulares: Dr. Alexandre Eduardo de Araújo 

(Presidente), SIAPE: 1632941; Dra. Belísia Moreira Toscano Diniz, SIAPE: 1857283 (DA); Dra. Ana Patrícia Almeida Bezerra, 
SIAPE: 1860352 (DCA); Dra. Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo, SIAPE: 1419125 (DE); Dra. Catarina de Medeiros 
Bandeira, SIAPE: 1633412 (DCBS); Dra. Iranice Gonçalves Muniz, SIAPE: 2385988 (DCSA) e como suplentes: Dra. Raunira da 
Costa Araújo, SIAPE 1354748 (DA); Dr. Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho , SIAPE 1059768 (DCA); Dra. Lucicléa 
Teixeira Lins, SIAPE 1897262) (DE); Dra. Isabelle da Costa Wanderley Alencar, SIAPE: 1632337 (DCBS) e Dr. Kilder Barbosa 
da Silva, SIAPE: 1030028 (DCSA), para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Agroecologia, 
pertencente ao Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, da Universidade Federal da Paraíba. 

  
2.Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua emissão. 

 
 

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 
Bananeiras, 27 de outubro de 2021. 

 
 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA  

 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  31 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA GD/221/2021 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, 

nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 
 
RESOLVE: 
 

1. Revogar a Portaria GD/175/2021 e nomear os seguintes membros, como titulares: Marcos Barros de Medeiros 
(Presidente) SIAPE: 1117808; Max Rocha Quirino SIAPE: 1480879; Alexandre José Soares Miná SIAPE: 2175084; Luciene 
Chaves Aquino SIAPE: 1346646; Ademir Guilherme de Oliveira SIAPE: 4126341; Terezinha Domiciano Dantas Martins, SIAPE: 
338087; Emiliano Rostand de Morais Célio SIAPE: 1485672 e Josenildo Costa Silva Matrícula: 20170093171 e como suplentes: 
Cícero Gabriel dos Santos SIAPE: 1931799; Elisândra Costa Almeida SIAPE: 1737191; Lucicléa Teixeira Lins SIAPE: 1897262; 
Gilvaneide Alves de Azerêdo SIAPE: 1414236; Gerson Alves de Azerêdo, SIAPE: 1117955; Chateaubriando Pinto Bandeira 
Júnior SIAPE: 330915 e Aline Fátima Bezerra Feitosa Matrícula: 91024026 para comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Ciências Agrárias, na modalidade EAD, pertencente ao Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, da 
Universidade Federal da Paraíba. 

  

2. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua emissão. 
 
 

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 
Bananeiras, 27 de outubro de 2021. 

 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  32                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
CCHLA / UFPB 

 PORTARIA DA DIREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 030/2021/CCHLA  

   
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Art. 5 da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI, RESOLVE: 
   
RESOLVE:   

   
1º - Reabrir, a partir da data de 18 de novembro de 2021, a comissão de sindicância formada pelas servidoras IRANICE 

GONÇALVES MUNIZ (PPGDH/CCHLA) docente, Mat. SIAPE 23859888; MARIA DE NAZARÉ TAVARES ZENAIDE (DEPT. 
SERVIÇO SOCIAL/CCHLA), docente, Mat. SIAPE 10090181; e KARLLENE RACHEL CACHO BELCHIOR (DIREÇÃO/CCHLA), 
Psicóloga, Mat. SIAPE 2647145, na qualidade de Membros Titulares, para, sob a presidência da primeira, posicionar-se sobre a 
NOTA n. 00319/2021/DEPJUR/PFUFPB/PGF/AGU, que é parte do PROCESSO 23074.108377/2020-90. 

 
2º - Designar KARLLENE RACHEL CACHO BELCHIOR (DIREÇÃO/CCHLA), Psicóloga, Mat. SIAPE 2647145, como 

secretária responsável pelos encaminhamentos administrativos da Comissão.  
 
 
3º - A referida Comissão terá prazo de 15 (quinze) dias, prorrogáveis por mais 15 (quinze) dias, contados a partir de 18 de 

novembro de 2021, para apresentar seu relatório.   
   

João Pessoa, 25 de outubro de 2021.  
 

PROF. RODRIGO FREIRE DE CARVALHO E SILVA 
DIRETOR DO CCHLA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  33 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PPGCR / CE / UFPB 

 PORTARIA DA COODERNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 002, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais  e tendo em vista a aprovação da Comissão na 130ª Reunião ordinária 
do Colegiado Deliberativo   resolve: 

 
1º. Designar DILAINE SOARES SAMPAIO matrícula SIAPE n.º 1774137 (Representante docente) - Titular;  AVANY ENÉAS 

COSTA  matrícula SIAPE  1071913 (Representante dos Técnicos Administrativos) - Titular; LARISSA SARMENTO LIRA matrícula n.º 
20181023120 (Representante dos alunos regularmente matriculados) - Titular; ANA PAULA RODRIGUES CAVALCANTI matrícula 
SIAPE  (Representante docente) - suplente; IVONALDO CORREIA DANTAS matrícula SIAPE n.º  241134 (Representante dos 
Técnicos Administrativos) - Suplente; FERNANDA PINHEIRO CAVALCANTI, matrícula n.º 20181025349 - Suplente; para, sob a 
presidência da primeira, integrarem a Comissão Eleitoral que realizara a consulta para a escolha dos novos(as) Coordenador(a) e 
vice-coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ciências das Religiões. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data sua assinatura. 

 
 

MARIA LÚCIA ABAURRE GNERRE 
Coordenadora  do PPGCR/CE/UFPB 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  34                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
CCJ / UFPB 

 PORTARIA DA DIREÇÃO 
 
 

 PORTARIANº33/2021-CCJ-DC (11.01.46.01) 
 
Nº do Protocolo: 23074.106586/2021-41 
 

João Pessoa-PB,20 de Outubro de 2021 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suasatribuições 
 

R E S O L V E: 
 

Designar a docente MARIA CREUSA DE ARAÚJO BORGES, matrícula 1331096, como Assessora de Pós-Graduação 
doCentro de Ciências Jurídicas da Universidade Federal da Paraíba. 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/10/2021 17:27 ) 
ANNE AUGUSTA ALENCAR LEITE REINALDO 

DIRETOR Matrícula: 1917388 
 
 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seunúmero: 33,ano: 
2021,documento(espécie): PORTARIA,data de emissão: 20/10/2021e o código de verificação:402c3d8ca0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    28/10/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 52                      PÁGINA  35 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
SOF / UFPB 

 PORTARIA DA SUPERINTENDÊNCIA 
 

PORTARIA Nº 89 / 2021 - SOF (11.00.46.38) 
 

Nº do Protocolo: 23074.108457/2021-61 
João Pessoa-PB, 26 de Outubro de 2021 

 
 

A Superintendente de Orçamento e Finanças da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições previstas na Portaria 
R/PROGEP/Nº 847, de 23 de Abril de 2021, resolve: 

 
Art. 1º Localizar o servidor AURI MOREIRA DE RESENDE NETO, SIAPE 2217198, Técnico em Contabilidade, na 

Coordenação de Aquisições, Contratações e Conformidade desta Superintendência de Orçamento e Finanças (SOF - CACC), onde o 
mesmo desempenhará as suas atribuições. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação 

 
 

(Assinado digitalmente em 26/10/2021 15:17 ) 
JOAS ALBUQUERQUE SILVA 

SUPERINTENDENTE 
Matrícula: 3054724 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  36                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 52                    28/10/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deum benedicite in omne servers huius Federal University of Paraíba 

 

 


